Enomia. vide s. Absol. secundo.

**E**piscopus. Vt ep[iscop]alis digni-  
 tas liberet a p[ro]d[u]o  
 ne seruli vel ascripticia. R. fm ab vtraq[ue]  
 liberat etiam dignitas sacerdotu[m]. di. liiij.  
 siferu[m]. i[n]ta glo. Multo for[is] a curiali. Veru[m] tamen  
 nec seru[us]. nec ascripticia. nec curialis debet ordina-  
 ri; nisi p[ri]us fuerint a serulicis vel ascripticia; vt curia-  
 li absoluti. et ab alijs irregularitatib[us] sint imunes.

Utrum episcopus possit dispensare in omni cri-  
 mine vbi expresse a iure no[n] p[ro]hibet. Ista q[uod] est q[ue]-  
 tidiana et dubitabilis p[ro]pter varietate[m] doc. S. pa-  
 nor. in. c. at si clerici. de iudi. distinguit. Aut q[ue]ritur  
 nunq[uam] ep[iscop]us possit dispensare p[ro] canone superioris  
 aut p[ro] canonem p[ro]p[ri]um. P[ri]mo casu. aut est ca-  
 non penitentia[n]is; et p[ro]t. q[uod] penitentie hodie sunt  
 arbitrarie. vt in. c. dens qui. de pen. et re. nisi casus  
 appareat reseruat[us]. Si vo est canon penalis et  
 dispositiuus. Si expresse indulget dispensatio[n]e[m]  
 nem inferiori; vel expresse negat casus est planus.

Et dicitur si possit superstiti... Summ' nullo modo apponat... Et h' dicitur scilicet... hostie et vint de f' dicitur...

# Eucharistia. ij. Fo. LXXIX.

sciat forma psecratōnis vini. hic est calix sanguis mei. q' in illis verbis sufficienter exprimit transsubstantiatione vini in sanguine. Alijs autē videt q' cur bec verba sequentia vsq' ibi. in remissione peccatorum inclusiue. nō pstantiant nonam orationē; s' sunt determinatio p'dicantis; q' sunt de essentia forme psecratōnis vini. Que anteq' pcedunt ptinent ad sacramenti vniuersi reuerentiā. Ea etiā q' seculū ad reuerentiā sacramenti ordinata sunt.

**¶** Quid si mutent iste forme. Rñ. non debet mutari. aliter non psecraretur; etiā si eundem sensum habere videant. Similiter non debet aliquid mutari. quia si dicat. Hoc est meus; remanet indeterminatum; quid meum sit. Et si dicat. Hoc est corpus; nō significat. spiritum corpus xp'i.

**¶** Quid si aliquid addat qd significatōez nō mutet; nec errorem inducat. Dicit q' nihilominus sit cōsecratio. vt si dicat. Hoc est corpus meū dilectum vel sanctū; tamē qui hoc faceret; valde increpandus esset.

**¶** Vtrum virtute verborū possit sacerdos quantūcūq' materia psecrare. Rñ. fm Thō. in. iij. di. xj. quantitas magna vel parua nihil ad hoc facit; tamen ipsa forma cum pnomine demonstratio ostendit q' materia psecranda d' esse corā sacerdote. vñ sacerdos existens in domo sua nō posset psecrare panem qui est in altari; aut etiam in foro; nec totū vinum qd est in celario. S'z quantacūq' sit quantitas panis vel vini; que pponitur corā sacerdote; posset ab ipso psecrari. Rñ. autē h'c opi. nec approbat nec reprobat.

**¶** Quid si alique hostie ex obliuione remanent in altari; aut aliqua pars vini. et sacerdos p'ficiat. numquid sunt psecrate. Rñ. fm Thō. in libro de missa; q' non. q' de eis non intendit; q' in hoc sacramentō sine intentione nihil agit; etiam si gutta vini ad beatat pedi calicis.

**Eucharistia. ij.** Quo ad materiam. Que sit materia huius sacramenti. Rñ. fm Thō. in. iij. di. xj. q' materia ppetens est panis triticeus et vinus vitis; q' t'p' de tali pane et vino psecit et p'ficiendū instituit.

**¶** Vtrum possit confici de pane factō de spelta vel farre vel sicali. Quibusdam; vt dicit Rñ. videtur q' possit confici de spelta; quia spelta non differt a tritico nisi in accidentibus. Alijs autem videtur q' non; quia ex tritico nunq' generat spelta nisi q' p' degeneratōnem ppter naturam terre. Sed si spelta esset eiusdem speciei cum tritico; posset ex tritico nasci. Idem dicendum de sicali et farre q' de eis nō possit p'fici; licet ex tritico aliquā nascatur sicalis p' degeneratōez ppter naturam terre. tñ sunt diuersa p' specierum. Et fm Thō. accipitur hic triticum. p' frumento duntaxat.

**¶** Quid si grana alterius generis admixta sint tritico. Dicit fm doct. si tanta est permissio; q' trahat ad aliam speciem vt q' appositum est p' dominas vel etiam ad speciem mediā; vt q' est equalis virtus in vtroq' miscibilium; tñ non pot' p'fici. quia mutata est species panis triticeī. Secus si nō tan-

ta est additio; quin maneat species panis triticeī; q' tñ confici potest.

**¶** Quid si panis fieret d' aqua rosacea et huiusmodi. Rñ. fm Thō. vbi s. q' nō potest p'fici; s' d' p'fici de aqua naturali. Idem Thō. in. iij. Alij autē dicunt q' pot' p'fici; q' aqua in pane non remanet; sicut dicimus de aqua q' apponit vino; que in vinū cōuertitur. Et hanc opi. tenet Alsten. S'z primam opi. dicit Thō. esse p'habiliorem.

**¶** Quid cum hostia cōsecranda tamdiu stetit q' incipit corrumpi. Rñ. fm Thō. q' si sit tanta corruptio. q' species panis non remaneat. tunc non pot' ex ea cōfici. Si autem species manēte sit aliqua dispositio ad corruptiōez; pot' p'fici. q' uis grauer peccet conficiens in tali scilicet. ppter irreuerentiā sacramenti. et q' species remaneat pot' cognosci ex hoc q' contriuitas nō est soluta; nec alia accidentia oīno ablata.

**¶** Vtrum p'fici possit in fermentato. Rñ. q' sic. h' confici non debet nisi in azimo. et qui p'ra faceret grauer peccaret; agens p'ra statutum et consuetudinem ecclesie. Addit autē Thō. in tertia parte. q. lxxij. q' q' uis p'uerudo p'ficiendi in azimo ratiōnabilior; lit. grecus tñ peccaret conficiendo in azimo; quali p'uerens ecclesie sue ritum.

**¶** De quo vino p'fici. Dicendū vt dictū est; tñ de vino vitis. et q' in eo xp'e p'fecit. Et hoc solū p'prie est vinū. et cōius etiā in portum sumit.

**¶** Vtrum p'fici possit de aceto et huiusmodi. Rñ. fm doct. q' si vinum est factum. oīno acetum; non pot' p'fici; q' non est amplius vinum. S'z si vinum esset in via accedendi. Idem est iudicium sicut de pane qui est in via ad corruptiōez. peccat tñ conficiens ppter irreuerentiā sacramenti.

**¶** Vtrum possit p'fici de agresto. Rñ. q' non; q' adhuc nō h'z speciem vini.

**¶** Vtrum possit cōfici de musto. Rñ. fm Thō. q' sic. Nam in eo saluat forma vini. Quia etiā vna sunt eiusdem speciei. s'z variant q'rum ad sublimitatem et grossitiam; albedinem et rubedinem.

**¶** Vtrum aqua debeat apponi vino et in quantā quantitate. Rñ. fm Thō. q' aqua est vino apponenda; nō de necessitate sacri; s' de p'gruitate. tñ peccaret qui sciētē omitteret aq' appositōez; q' ageret p' p'fōnem ecclesie. S'z autē apponi ideo par' vt in vinum totaliter p'uerat. als nō p'ficere; vt infra dicitur. Et nō d'z apponi aq' rosacea; vel alia artificia alis. si tñ apponere; nihilominus p'ficere. naz ipsa in vinū p'uerere; sicut aq' naturalis.

**¶** Quid si apponere aq' q' vinū adhuc ē doliō Rñ. nō sufficeret; q' h' nō significaret aliqd. S'z o'z vt imminente oblatōne apponatur ad factm.

**¶** Vtrum in terr' vbi nō est vinū possit p'fici de aq' rubea; in q' lotus est pann' vino rubeo inunctus. Rñ. nō; q' illud est magis aq' rubea q' vinū. vñ hoc damnatur de p'f. di. ij. cum omne.

**¶** Vtrum in eucharistia possit aliquis liquor permisceri speciebus vini. Rñ. fm Pe. in. iij. dist. xij. Si additur res alterius nature et maioris virtutis; transmutat speciem vini in se. et si equalis virtutis transmutatur vtrūq' in naturam t'p'.

*Marginal notes:*  
 apparitor...  
 mactosa...  
 phibity...  
 790...  
 791...  
 792...  
 793...  
 794...  
 795...  
 796...  
 797...  
 798...  
 799...  
 800...  
 801...  
 802...  
 803...  
 804...  
 805...  
 806...  
 807...  
 808...  
 809...  
 810...  
 811...  
 812...  
 813...  
 814...  
 815...  
 816...  
 817...  
 818...  
 819...  
 820...

*Bottom left notes:*  
 Et nō s' Kirbaz...  
 790...  
 791...  
 792...  
 793...  
 794...  
 795...  
 796...  
 797...  
 798...  
 799...  
 800...  
 801...  
 802...  
 803...  
 804...  
 805...  
 806...  
 807...  
 808...  
 809...  
 810...  
 811...  
 812...  
 813...  
 814...  
 815...  
 816...  
 817...  
 818...  
 819...  
 820...

*Bottom right notes:*  
 Vno s' mixtura...  
 790...  
 791...  
 792...  
 793...  
 794...  
 795...  
 796...  
 797...  
 798...  
 799...  
 800...  
 801...  
 802...  
 803...  
 804...  
 805...  
 806...  
 807...  
 808...  
 809...  
 810...  
 811...  
 812...  
 813...  
 814...  
 815...  
 816...  
 817...  
 818...  
 819...  
 820...

Leziodend dicit a ministro idem...  
ut si rāu cadit p'ca. t' aliq' alio rāu...  
rogat de iussu p'bz p' d'p'ca...  
nullo mō p' admittat talē sacra...  
Et ita l' mōtat. rōstituto d'...

### Eucharistia. iij.

1<sup>o</sup> dicitur q' tpe debito...  
2<sup>o</sup> ad n'lebrarōz missi...  
3<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
4<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
5<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...

tiaz. Et sic vtroq; modo desinit...  
n. t' p' sequens sanguinis xpi...  
virtutis. transmutat in naturā...  
tamē sub p'bz illis ad quas...  
netur. cum nō sint ibi accidentia...  
desinit esse sanguis. q' si liquor...  
ture t' maior; tūc ad omēs...  
t' eius p'unitatē totaliter soluit...  
us liquor; t' sanguis xpi ibi...  
equalis sit. Si vō sit minor; tūc...  
nes diuisiones speciei. Sub...  
quas vniū additū puenit...  
iam accidentia sint sine...  
illis ad quas nō venit; manet...

### Eucharistia. iij. Quo ad ministrum t' eius missam.

Et queritur primo. vtrū sacerdos...  
secrans semp' debeat sumere? Dic q' sic; hūc casuz...  
vide s. c. Communicare. t' solus sacerdos hoc sacra...  
mentū p'ficere potest.

Primum plures sacerdotes possint simul eandē...  
hostiam p'secrare? Rū. Innoē. de officio missē di...  
cens. q' p'ueuerit p'sbyteri cardinales circūstare...  
pontificem t' cum eo pariter celebrare. Lūmō cō...  
summatū est sacramentū. de manu eius p'muio...  
nem accipere significantes apostolos; qui cum do...  
mino pariter discumbentes; de manu eius eucha...  
ristiam acceperūt. Rū. autem in. iij. dist. xij. dicit...  
q' de lege cōmuni non debet sup' eandem hostiaz...  
forma consecratōis nisi ab vno sacerdote proferri...  
et semel tñ. Et causa tamen specialis licitum est q' d'...  
doz eam a pluribus sacerdot. bz p'ferri. nec tamē...  
a quolibet; nisi semel tñ. fm enī motem qua...  
rundam ecclesiarum; sacerdotes cum ordinantur...  
episcopo celebrant; celebrant. Alij vō dicūt vt re...  
citāt Rū. q' episcopo concelebant; illa verba nō...  
debent dicere intentione consecrandi; sed tñ illa...  
verba materialiter recitare ad representanduz. q'...  
quando discipuli a christo potestatem consecran...  
di acceperunt hanc formam consecrādi dedit eis...  
Rū. autem nullam istarum opi. repobat. Et ta...  
les sacerdotes concelebantes fm Innoē. intē...  
tionem suam debent referri ad illud instans in q'  
episcopuz verba profert consecratōis. Siue p'us...  
siue posterius verba proferāt. et sic est vna tñ...  
consecratio.

Primum vno sacerdote ficiente missa debeat...  
per alium suppleri. R'espō. fm Tho. in tertia par...  
te. q. lxxvij. Si sacerdos morietur; aut infirmitate gra...  
ui occupetur; ante consecratōnem corporis ch'isti...  
non oportet vt per alium suppleatur. Si vō con...  
secratō corpore; ante consecrationem sanguinis...  
vel etiam consecratō vtroq; debet missa celebrari...  
per alium expleri.

Quid si sacerdos post consecratōnem corporis...  
sed ante consecrationem sanguinis percipiat vi...  
num; aut aquam non esse in calice? R'espō. fm...  
Thomam vbi s. debet statim apponere et conse...  
crare. Si vō post ipsam consecrationem percipit

q' vinum non fuit appositum. si quidem hoc per...  
cipiat ante assumptionem corporis debet deposita...  
aqua si ibi fuerit; ponere vinū cum aqua. t' reas...  
mere a verbis p'secratōis sanguinis. Si vō hoc...  
percipit post sumptōz corporis; debet apponere aliā...  
hostiā; iterū simul cū sanguine p'secrandaz t' in si...  
ne sumere hostiā iterū p'secratāz t' sanguine. Nō...  
obstante etiā si prius sumpsit aquam que erat i ca...  
lice; q' p'ceptum de p'fectōe sacramenti; maior est...  
ponderis; q' p'ceptūz q' hoc sacra m ieiunus sum...  
tur. Seco. aut in. iij. dicit q' hoc vltimo cāu su...  
incipere ab illo loco. Sili modo postq' rē. Et suf...  
ficit p'secrare sanguinē. de hoc dicit s. c. Lōicare...  
Alex. aut de ales. in. vj. li. p'p'edij theologie dicit...  
q' vbi sacerdos cognoscit ante su mptōnez; solam...  
aquam fuisse ministratā; t' nō sumpsit; d'z vinuz...  
reponere; remouendo aquam primam de calice; t'  
verba p'secratōis. s. Sili modo. rē. sup' vinuz ap...  
positum dicere. Si vō aquam sumpsit; de negli...  
gentia debet dolere t' penitere. t' q' ieiunus nō est...  
p'pter aquā sumptam; non debet vinū ponere nec...  
illud sumere.

Quid si sacerdos nō recolat se dixisse ea q' in cō...  
secratione dicunt. Rū. fm Tho. vbi s. nō debet...  
ex hoc turbari. Non enim qui multa dicit; recolat...  
omnium que dixit. Si tamen sacerdoti p'bet pro...  
babiliter se aliqua omisisse. Si quidez nō sunt de...  
necessitate sacramenti; nō debet reasumere; s; de...  
bet vltimius p'cedere. Si vō certificetur se omis...  
aliquid eorum que sunt de necessitate sacramenti...  
scz formam p'secratōis; debet reassumi ipsa for...  
Et fm Rū. in tali casu dicat huiusmodi verba cō...  
secratōis. Non absolute; sed cum p'ditōe. s. nō...  
est ante facta p'secratio. Et hoc modo nulla sit in...  
iuria sacramento.

Quid si p'pter frigus vel ex negligentia hostia...  
dilabat in calicem. Rū. fm Tho. vbi s. q' sola mi...  
nima ps mittatur in calicem; hoc respicit corpus...  
christi mysticum. Et ideo h'mōi pretermisio non...  
facit imp'fectionez sacramenti. vt p' hoc sit necesse...  
aliquid iterari.

Quid si sacerdos infra missam aduertit hostia...  
triticam non esse; vel corruptāz. R'espō. fm Pe...  
Si añ consecratōnem aduertit; remota illa aliam...  
ponat; et a canone reiniciat. Si vō post consecra...  
tionem. Idem faciat; ponendo aliam hostiam et...  
eā sumēdo. Sz et nihilominus postea illā primāz...  
hostiam sumat; aut alijs sumēdā tradat; aut re...  
uerenter p'feruet. Si vō aduertit postq' sumpsit...  
In hoc casu variant doct. Alij dicūt. q' hoc casu...  
sacerdos nō celebrat iterū q' nō est ieiunus. Tho...  
dicit q' d'z ponere aliā hostiā; t' p'secrare; t' sumere...  
q' p'ceptuz de p'fectōe sacri rē. De hoc dicit vt di...  
ctum est s. q' quis sumpsit aquā.

Quid si musca vel aranea in calicem ceciderit...  
vel venenum immixtū fuerit. Rū. fm Tho. vbi...  
s. Si sacerdos hoc ante consecrationem deprehē...  
derit; debet calix abluī t' aliud vinum apponi. Si...  
vō aliquid hor' post p'secratōnem acciderit; d'z ani...  
mal caute capi t' diligenter lauari t' p'burī; t' ablu...  
tio in sacrariū mitti. q' si venenū ibi esse deprehē...

1<sup>o</sup> dicitur q' tpe debito...  
2<sup>o</sup> ad n'lebrarōz missi...  
3<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
4<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
5<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...

1<sup>o</sup> dicitur q' tpe debito...  
2<sup>o</sup> ad n'lebrarōz missi...  
3<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
4<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
5<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...

1<sup>o</sup> dicitur q' tpe debito...  
2<sup>o</sup> ad n'lebrarōz missi...  
3<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
4<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
5<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...

Extremum...  
1<sup>o</sup> dicitur q' tpe debito...  
2<sup>o</sup> ad n'lebrarōz missi...  
3<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
4<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...  
5<sup>o</sup> q' dicitur q' tpe debito...

+ Additio Cui

... 2a ut excommunicatus ... anathema ... 1o qd dicitur ... 2o qd dicitur ... 3o qd dicitur ...

nec eis confiteri: nec oblationes dare. et qd peccabant contrarium faciendo: cum essent omnes clerici mali ...

Quartus dñi tempales qui cognoscunt de officio inquisitiōis: aut capto liberati: excommunicati sunt. extra eo. vt inquisitiōis. li. vi. Et hoc intelligit: siue principaliter: siue incidēter cognoscāt.

Quintus inquisitores: et ipsoz seu episcopoz vltimorum sede vacante: sup hoc deputati cōmissarii: si sub pretextu officij inquisitiōis quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecuniā extorqueūt. aut scienter attempant ecclesiā bona ob clericoz delictum pdicti occasione officij fisco ecclesie applicare sunt excommunicati et absolui nō possunt pter qd in mortis articulo donec illis a quibus extorserint: plene satisfecerint de extortis. et nullis privilegijs pactis: aut remissionibz super hoc valituris. vt in de. nolentes eo. ti. Et Jo. an. super verbo ecclesie dicit multominus sibi pipsis: vel officialibus vel fisco seculari: cui applicata sunt ipso iure bona laicorū damnatorū d heresi.

Sextus est de quadā excommunicatiōe que ponitur in. c. primo. de sac. Et ibi Panoz. dicit qd in tribus casibus quis incurrit illam excommunicatiōem. Primus quādo quis emit rem ecclesiasticā: vel aliter acquirit a scismatico. Et sic nota casum in quo emens rem ecclesiasticā est ipso facto excommunicatus. Alii autē regulariter etiam occurrunt rem ecclesiasticā nō est excommunicatus: sed excommunicatus. vt in. c. cōquestus. de fo. compe. Secundus qd quis tenet beneficium a scismatico.

Tercius qd quis inicitur ordinationi facte p euz. Et nota fm Hosti. illos esse scismaticos im: qui se extollunt contra romanam ecclesiam et ab illa se separant. Et isti sunt excommunicati cum adherentibus. Et dicitur tales heretici. Illi vo qui volūt cōtra episcopū aliquem insurgere: et episcopatum suum tollere: et clericos suos facere: excommunicati sunt. Item nota. qd scismatici put in dicto. c. i. sunt illi qui sunt diuisi ab vnitatē ecclesie et qui conantur sibi episcopos: p byteros et pstitutiōes facere. vij. q. j. nouacianus. Sed nūquid omnes tales sint heretici? Hosti. tenet qd nō. dū modo recognoscant romanā ecclesiam: qd tunc non sunt ab vnitatē diuisi. Vnde duo licz pten dāt se esse pontifices romanos: nō ppter hoc heretici sunt: qd credunt vniatē ecclesie: licz quilibet credat se eius spōsum esse. Sz si quis se papam p tenderet: quia crederet ecclesiam duos posse habere pontifices: eēt hereticus quia crederet duas ecclesias. Et ex predictis patz qd greci hucusqz fuerunt excommunicati: qui fuerūt diuisi ab eo qd ecclesia p articulis fidei determinauit.

Septimus. Qui asserit p tunc romanā ecclesiam nō esse caput ecclesiarū: et nō posse cōdere canones: et ei etiam tanqz capiti nō esse obediendū. excommunicatus est. xix. dist. nulli. Et nō. qd illud. c. loquitur de contemptibus canonū et transgressoribus. Et fm Vg. ibidez dupliciter dicitur quis p tēptor canonū. Vno modo qui apostolica sedē contumaciter negat esse caput ecclesiarū. et habere potestatem cōdendi canones et decreta: et statuta eius nō esse obseruanda. et talis est excommunicatus et hereticus et scismaticus. et sic intelligit dictū caplm nulli. Et est canon late sentētie. Idem dicit Innocē. Jo. an. et Host. Secūdo modo dicitur qd cōtēptor et transgressor canonū: qui ipsa mandata canonū nō seruat qd quis credat et dicat esse seruanda. Et sic nō est scismaticus ppter nec excommunicatus. Et sic de huiusmodi intelligendo est canā ferende lentētie.

Octauus excommunicati sunt oēs violatores ecclesiastice libertatis. Et p tērim qui contra sacrorū canonū instituta ecclesijs et ecclesiasticis personis sine licētia speciali romani pontificis collectas vel alia onera aut queuis grauamina realia: vel psonalia imponūt. aut exigunt. aut erigi faciunt vel pcurant. et est hodie papalis p pectum curie.

Quero nūquid clerici teneantur ad aliqua onera? Dic qd persone ecclesiastice nō debent grauari angarijs vel pangarijs. puta ad fossata faciēda et huiusmodi. vt in. c. nō minus. de imu. eccle. nec ad collectas vel talleas. siue exactiones qualcūqz. vt in. c. aduersus. de imu. eccle. Nec pro domibus predijs. vel quibuscūqz possessionibus ab eisdem ecclesijs vel psonis ecclesiasticis legitime hactenqz acq̄sitis vel imposterū acquirēdis. vt. c. j. de imu. eccle. li. vij.

Sed dubitat. nūquid ecclesia vel clerici teneantur soluere onera p possessionibus eis collatis que prius erant tributarie? Rñ. Panoz. in. c. fi. de vi. et bone. de. post multa concludit qd aut illa

et sit cu in excommunicato publici pnt mortali. et pnt dē fisco. de mēsa et in similibz. rōnd. et sit pnt qd excommunicato onta. dē cu vitali pnt fū in fradalo. f. si timent fradalo. et pnt pntē ab absoluiōe ab excommunicato dē pntē absoluiōe a pnt. qd excommunicato nō pnt absolui a pnt nō sit pntē pntē et ad pnt rōnd. et pntē dē mō pntē dē ipso absoluiōe

## Excommunicatio. j.

relligi. Unde tenentur soluere vectigalia. Sed cō  
clude q̄ theologū loquūt de iure antiquo decreto  
rum. hodie v̄o de iure. vij. ⁊ clementinarum non  
tenētur.

**Q**uero nun̄ q̄d coloni p̄dior̄ ecclesiasticor̄ qui  
colunt predia ad medium vel affictū debeant sol  
uere gabellam ⁊ collectam impositaz p̄ iudicem se  
cularē de pte fructuum p̄tingēte eos: Rñ. Be.  
in di. c. q̄. de mēte Federi. determinat q̄ sic. q̄ ps  
rustici est subiecta d̄no r̄pali. q̄ sepatōr̄ sepatā est  
distinctio. Et addit q̄ si clericus locat fruct̄ ad fir  
mā: emptor: nō gaudet p̄uilegio ecclie. imo si por  
tat fructus ad ciuitatem: soluet gabellam.

**Q**uid de emptorib; reddituum clericor̄. vel ee  
desie vel regis. vel baronis q̄ volūt in his gande  
re illa immunitate q̄ clerici rex vel baro in sua iur  
isdictione. volentes bladum vinum ⁊ talia ex h̄mōi  
emptonib; obuenientia sine solutōe pedagij trās  
ferre sicut illi a quibus emerūt: an possint facere:  
Rñ. Direct. li. iij. de mente archi. p̄cludit q̄ non.

**P**one q̄ gabellarij non exigūt. nec extorq̄nt ab  
inuitis. s̄ ipsi clerici sponte solūt. An incidant in  
excommunicatōem. Rñ. glo. ⁊ pau. in de. q̄m̄. de  
inu. ec. q̄ nō. q̄ extorere ē ab inuito extorq̄re. Tñ  
fm̄ car. ibi clerici etiaz sp̄ōte nō dūt soluere talleas  
vel h̄mōi sine inia pape.

**D**ecimus. Cum quis non electus a duabus p̄  
tibus cardinalium gerit se p̄ papa. extra de elect.  
licet.

**Q**uero. q̄d si cardinales vnanimiter dent p̄tā  
tem nominādi papam duob; vel tribus. Et ip̄m  
noctant ab alijs recipiūt. Rñ. Asten. fm̄ Host.  
q̄ electio valet. vnde dicit. d. an. q̄ due p̄tes colle  
gij sunt necessarie. q̄d est v̄ez: nisi cardinales aliter  
determinarēt. q̄ si cardinales ordinarent in se q̄  
electus a maiori pte sit electus tunc videbit elect̄  
ab omnibus sicut electus per compromissum. vi  
detur electus a toto capitulo. extra de elect. quia  
p̄pter.

**Q**uid si consentiunt in illum: qui gessit se p̄ pa  
pa cum nō esset a duabus partibus electus: Rñ.  
qui s̄. q̄ non valet: quia non possunt p̄sentire in  
excommunicatum imo omnes ei p̄sentientes ⁊ ad  
herentes sunt excommunicati nisi forte eum peni  
tuisset. ⁊ absolutus fuisset p̄ illos cardinales qui ea  
non adherant. Contrarium videt: quia in hoc  
casu vident tacite renunciare illi p̄stitutioni ⁊ de  
rogare: quia princeps agēs p̄ legem. In dubio vi  
det dispensare de hoc vide s̄. dispensatio. Item  
nota. q̄ non oportet papam elegi a duabus parti  
bus cardinalium omnium: s̄ tñ presentium: nisi  
aliqui cardinales absentes essent in loco vicino.  
vnde p̄mode vocari possent. Et nota. q̄ olim in  
electione pape admittebat impator: vel eius nū  
cius. lxxij. di. s̄. v̄ez. hodie soli cardinales admit  
tunt. Et si de omnibus cardinalibus non essent  
nisi duob; debz fieri electio: alijs legitimo tempe  
expectatis ipsi duo eligent. ⁊ vn̄ potest alium eli  
gere. Ita q̄ si vnus illoz eligat alium valet. ⁊ alter  
electus tacere debet. si vnus tñ superest: adhuc ille  
solus eligeret. de in. pa. p̄ v̄stras. Om̄ibus v̄o

deficientibus: deus romanus eligere debet vt in  
c. j. xxiij. di. Alij dicūt q̄ concilium generale. lxx.  
di. c. j. ⁊ iij. ⁊ conuocabitur per clerum ⁊ populum  
romanum. ea. dist. si forte. Host. tamen dicit. q̄ li  
cet hoc sc̄m̄ videat iustus: primum est leuius et  
commodius. p̄pter periculum moie. extra co. ne p̄  
defectu.

**A**n autem sit determinatus numerus cardina  
lium. zab. in de. ne roman: de elect. dicit fm̄ Da  
themus q̄ sic. l. ad instar numeri discipulorum de  
quibus. xxx. di. In nouo. R̄fer. tñ idem Nat̄.  
q̄ aliqui fuerunt. ccc. xxx. temp̄e Pontiani pape.  
qui non ponit in cathalago pontificum vt habet  
in cronica.

**Q**uero an papa possit libi eligere successorem:  
Rñ. d. an. q̄ non. Et hoc p̄m̄niter tenet p̄ doc.  
⁊ est ratio fm̄ Pan. or. in di. c. licet. quia effect̄ hu  
ius electionis refert ad tempus. quo non est fut  
urus papa. Sed constitutio quam facit sup̄ ele  
ctōem admittit: quia p̄uidet futuris scandalis. Et  
in casu quo x̄ius p̄ter eum p̄uidere non potest.  
posset tñ. en papa dare alicui prelato potestatem  
eligēdi s̄ibi successorem. vt in. c. petiti. vij. q. j. Et  
tunc n̄t electio aucte pape ⁊ non p̄pua.

**Q**uero quid si vnus vel duo volunt p̄prome  
tere. An alij cogant: Rñ. d. an. q̄ non. imo vno  
p̄dicente nō p̄t fieri p̄promissum: s̄ bene p̄t sta  
tui: q̄ vno vel duob; p̄dicentib; electus a maiori  
pte sit electus.

**Q**uero. dicit hic. q̄ electus a minori parte dua  
rum: si gerit se p̄o electo pat̄e has penas ⁊ curat  
aliquas si relipuerit. An euitet penam excommu  
nicationis: Rñ. idem q̄ non: sed penaz dathan  
abyron. id est penam eterne damnatiōis fm̄ In  
nocentium.

**Q**uero an in numero duarum partium com  
putet electus. Rñ. idem. q̄ q̄ eligi quis ad ec  
clesiam in qua non habet vocem. ⁊ planum est q̄  
nō computat eius vox. aut elegit in illa in qua ha  
bet vocem ⁊ tunc si eligit p̄ formam scrutiny req̄  
rit vox cum certo ⁊ determinato tpe. ⁊ electus cō  
sentit demum post scrutinyum. ideo eius vox nō  
auget. Sed si p̄ formam p̄promissum: nō requirit de  
terminatio tempus. Ideo vox subsequens auget.  
⁊ fm̄ hoc vox electi deberet computari in nume  
ro cardinalium.

**S**ed an cardinales possint tollere hanc confi  
tutionem: Rñ. glo. q̄ sic. q̄ possunt inter se ordi  
nare cardiales q̄ electio valeat que facta est a ma  
iori parte. cum censet ab omnibus electus. vt in  
di. c. quia. p̄pter. Et nota in ter. ibi absq̄ vlla exce  
ptione. q̄ papa hic approbato p̄silio abstulisse vi  
detur omne impedimentū iuris positum. ⁊ sic op  
poni non p̄t q̄ non sit de collegio cardinalium.  
vel q̄ sit bigamus vel illiteratus vel laic̄ vel v̄p  
ratus. In alijs autem c̄sumc̄q̄ p̄sile etiam ipse  
papa scribat: legitima exceptio est admittenda de  
rescriptis. si quando ⁊ de of. del. ex parte.

**S**z an hoc casu vox possit repetere electum in  
papam. Glo. in. c. si quis pecunia. lxxij. di. dicit. q̄  
potest repetere. nisi vox inducat ad p̄uentionem.

Non.

Exc.

Unde tunc papa babebit v̄ocem  
iustitiam papam. quia ⁊ lau  
dit v̄ocem. vnde poterit redde  
re. vt dicit glo. in di. c. si quis.

Quid si papa licet herem: Rñ.  
n̄t exceptio. p̄ glo. in di. si papa. q̄  
in hoc casu debuit esse caput ecclie  
duo reserui negant esse papa

erat tempore electionis. vt in di.  
men ⁊ compo. ⁊ Jo. an. tenent et  
accusant de heresi. non p̄t tam  
Et ista fra remouet omnem ecc  
la electione electus consueque  
exceptio non est hoc casu. p̄p  
ceptio opponit contra p̄uentionem  
electio. Sed electus in papaz  
sit adeptus plenum ius. Idem  
dicit q̄ solbat exceptio ante q̄  
nem. n̄t postea non possit et c.  
sari. Et idem est si esset mulier. ⁊  
cōsum.

Quid aut si sit simoniacus:  
reuell. p̄pter hoc. vt in di. c. si  
Quid de infante: Dic q̄ non  
s̄ritualitatis facta esset electio.  
cōsum.

Quid si papa non sit concu  
Bi. q̄ si est occultum nō iudica  
c. licet. Et cū tñ p̄babus sig  
crassa de de. ex. aplice.

Quid de introito per p̄  
p̄onem: vel aliud ingenui  
communicatus. Item no  
ca. licet. q̄ electus et sola elec  
pam nec idger ad exteriorū  
s̄i p̄secratione vel introitu  
l̄ electus. Nota etiaz q̄ duar  
q̄m̄cūq̄ publicato p̄t ali  
re ad ductum per alios ⁊ rescri  
fuerunt: et sic datur concu  
tam. vnde si repenti quis electus  
lo. exceptio non rep̄t electus  
possunt cardinales accedere ad  
merum eligentem. Et hoc v̄ez  
ms a minori parte essent le. q̄  
tunc sit excommunicatus non  
bous ter. q̄ possunt alij ad illu  
ta. q̄ cardinales nō possunt si  
electione quam fecerant. man  
sola electus. s̄ bene possunt p̄  
i. accedendo ad electum per  
q̄ in electione aliorum p̄la  
tis. Etiam dicit. q̄ si iste elect  
o vel puuato consenserit in  
d̄m̄s electum ab alijs. pote  
re quam fecit. ⁊ accedere ad el  
q̄m̄cūq̄ variato in electōe  
⁊ dilectum quicumq̄ imp  
⁊ papam aut etiam ante q̄ con  
tam tam r̄p̄t factam sit

# Excommunicatio. 1. Fo. LXXXIII.

Unde tunc papa habebit vtiorem nec erit contra substantiam papatus. quia sanctus petrus habuit vtiorem. unde poterit reddere debitum vtiorem. vt dicit glo. in di. c. si quis.

**¶** Quid si papa sit hereticus? Rñ. d. an. q. admittit exceptio. p. glo. xl. di. si papa. q. tunc fm docto. in hoc casu definit esse caput ecclesie. Et sufficeret duo testes: si negatur esse papa. ppter heresim in q. erat tempore electionis. vt in di. c. si q. Inno. tamē t. compo. t. Jo. an. tenent q. licet papa possit accusari de heresi. non pōt tamen de heresi excipi. Et ista lra remouet omnem exceptionem. q. ex lo la electione electus consequit plenum ius. Ideo exceptio non est hoc casu. p. portionabilis. quia exceptio opponit contra petentem cum sit actionis exclusio. Sed electus in papaz nihil petit: cū iam sit adeptus plenum ius. Idem panoz. in di. c. licet dicit q. obstat exceptio anteq. ad ipsam possessionem. naz postea non possit excipi: h. deberet accusari. Et idem est si esset mulier. quia non est capax ordinis.

**¶** Quid aut si sit symoniacus? Rñ. idem. q. non repellit. ppter hoc. vt in di. c. si q.

**¶** Quid de infante? Dicit q. non potest esse nisi a spiritu sancto facta esset electio. quia nō est capax ordinis.

**¶** Quid si papa non sit canonicus electus? Rñ. d. An. q. si est occultum nō iudicat ecclesia. ex de sy. c. licet. Excusat tñ. pbabilis ignorantia. licet non crassa. de de. ex. aplice.

**¶** Quid de intronizato per seditionem. presumptionem: vel aliud ingenium. Rñ. do. An. q. est excommunicatus. Item nota fm docto. in dicto ca. licet. q. electus ex sola electione consequitur papam nec idiger ad exercitiū pōtificat. pfirmatōe seu psecratōe vel intronizatōe. vt probat apte tex. ibi electus. Nota etiaz q. durante scrutinio pape q. tunc unq. publicato pnt alij cardinales accedere ad electum per alios t. resiliere ab electione quaz fecerant: vt sic habeatur concursus duarum partium. vnde si reperit quis electus etiaz ab vno solo. et quo nemo reperit electus a duabus ptibus possunt cardinales accedere ad istum t. augeri numerum eligentium. Et hoc verum: nisi nominatus a minor parte gesserit se pro papa. quia cum tunc sit excommunicatus non videtur de mente huius tex. q. possint alij ad istum accedere. Et nota. q. cardinales nō possunt simpliciter resiliere ab electione quam fecerant. etiam si reperiat ab vno solo electus. h. bene possunt per accessum variare. i. accedendo ad electum per alios qd non contingit in electione aliorum prelatorum. Nec panoz. ibi. Etiam dicit. q. si iste electus in scrutinio publico vel priuato consenserit in alium q. postea videns se electum ab alijs. potest recedere ab electione quam fecit. t. accedere ad electōem de se factam. ¶ admittit variatio in electōe pape p. accessum.

**¶** Undecimus. quicunq. impugnat literas electi in papam aut etiam anteq. coronetur: cum p. ipaz electionem canonicam factam sibi ius sit acquisitus

papatus. Et ex ipsa electione confirmatus. t. exerceat possit officium suum ante coronationem. Talis ipso facto est excommunicatus vt in c. naganti. Benedicti. xj. q. nulli.

**¶** Duodecimus. excommunicatus est qui cardinalibus in conclau positus grana electionis pape mittit nuncium vel epistolam. vel omnib. vel ali cui eorum t. de loquente secum secrete. ex de elec. c. vbi. li. vj. Et nota fm glo. q. hic excommunicatio est episcopalis.

**¶** Terciusdecimus. domini rectores t. officiales qui imminente dicta electione non fuerint constitutionem capituli. vbi periculū. de elec. li. vj. sunt excommunicati dicto ca. vbi periculum. Et nota q. quando moritur romanus pontifex statim auditio romani pontificis obitu: rector ciuitatis in q. debet fieri electio. coram clero t. populo vniuerso ciuitatis. ad hoc specialiter conuocatis: debet prestare corporale iuramentum qd totum ordinem illius constitutionis diligenter obseruabit. Et nota penas quas incurrit si non faciat diligenter obseruari aut si fraudem committat. Primo est ipso facto excommunicatus. Secundo est perpetuo infamis. Tercio non potest habere dignitatem nec aliquod officium publicum. Quarto prebendis t. bonis ceter. que ab eadem romana ecclesia tenet. vel ab alijs ecclesijs est ipso facto priuatus t. reuertunt ad ipsas ecclesias cū pleno iure de eis disponendi. put placet ecclesiar. p. latis. Quinto q. ipsa ciuitas in q. dz electio p. dicta fieri: i. iudicata. Sexto q. pontificali caret dignitate.

**¶** Quero que sint illa que seruari debent p. mortem summum pontificis. ad que obseruari faciēda tenent domini ciuitatis: in qua moritur papa. Rñ. sunt plura. Primo q. si papa moritur in ciuitate i qua cum sua curia residebat. Cardinales qui fuerint in ciuitate ipsa pntes: teneant expectare absentes tñ. p. x. dies: quibus elapsis: siue absentes uenerint: siue nō: extunc oēs cōueniāt in pallacio: in q. idē pōtifex habitabat p. tēti singuli vno fructore clerico vel laico put elegerit. Illi aut q. manifesta necessitate cogunt pnt duos habere seruitores. put elegerint: siue clericos siue laicos. Secdo q. in eodē pallacio: vni cōclauē: nullo interueniente medio pariete: siue alio velamine. puta cotinarū: omnes inhabitent in cōi. Tercio q. dictū cōclauē ita claudatur ex oī parte: q. nullus intrare valeat vel exire nisi q. relinquat aditus ad secretam camerā. p. necessitatibus iporum cardinaliū corporalib. puta pro superfluo pondere deponendo. Quarto q. nullus possit ad eos accedere: v. secrete loqui. Et ipsi cardinales nō debent eos audire: nisi aliquis vellet aliquid loqui de his que pertinent ad electionem. puta. si esset aduocatus iuris peritus: religiosus vel tabellio fm glo. qui de voluntate omnium cardinalium ibi presentiū vocaret. Quinto q. nulli liceat cardinalibus mittere nuncium vel scripturam: vel secrete loqui als ipso facto est excommunicatus. Sexto requirit q. in conclau predicto vna fenestra competens dimittatur:

# Excommunicatio. j.

p quam ipsi cardinalibus ad victum necessaria possunt pmode ministrari: ppetens dico fm glo. ita q nullus possit per eam intrare vel exire. Septimo q si infra tres dies postq pdaue dicti cardinales intrauerint non fuerit facta pape electio p spacium dierum qnq immediate sequentium. tam in prandio q in cena non habeant nisi vnuz solum ferculum. Octauo. q si post istos qnq dies adhuc non fuerit facta electio. tunc tñ ministret eis panis vinum ⁊ aqua: donec sit facta electio. Nono q pendente dicta electione cardinales nihil possunt percipere lucri de camera pape: nec aliud lucrum vnde cumq pueniens ipsi ecclesie. Sed ille cui est pmissa custodia camere pape: debet omnia lucra referuare futuro pontifici. q si aliquid lucri de camera pape pendente electione percipiant. extunc sunt suspensi a perceptioe fructuum suorum beneficiorum quousq hmd lucra restituant. Decimo q cardinales interim non debent se de aliquo negotio impedire: nisi forte supueniret adeo vrgens necessitas q oporteret puidere de defendendo aliquam terram ecclesie. vel nisi eueniret aliud tamenidens ⁊ tam graue periculum: q omnes cardinales pconditer iudicarent puidendum esse. Vndecimo. q si aliquis ex cardinalib? dictum pdaue non intrauerit infra .x. dies: aut postq intrauit absq manifesta causa infirmitatis exierit: tunc non possit vterius ad electionem admitti. Duodecimo q si aliquis ex cardinalibus infirmet: potest sine eo ad electionem pcedi. ⁊ cessante infirmitate debet admitti. Tredecimo. q si cardinales absentes infra terminum .x. dierum superuenerint anteq electio facta sit: int? admittant: cum moderamine seruientium ⁊ cum clausura: cibo ⁊ potu vt pdictum est. Quartodecimo q si papa moritur in comitatu sine territorio illius ciuitatis: in qua erat cum sua curia. tñ cardinales in dicta ciuitate debent conuenire p electione faciendam: nisi forte esset interdicta vel rebellis romane ecclesie: quo casu in alia viciniori pueniant. que nō sit rebellis vel interdicta: cum clausura ⁊ alijs supradictis. Item nota q pstitutio similis facta fuit per Celestinū q fuit reuocata per Adrianum sine consensu concilij quod facere potuit papa de plenitudine potestatis. Cum sit sup omnia concilia. et de elec. significasti. quam Grego. confirmauit fm glo. Item nota fm glo. q est speciale in electione pape. q cardinales absentes non citant: s? expectant per .x. dies. Secus est in alijs electionibus. quia absentes de puincia sunt vocandi de elect. coram. Sed pone q cardinales quidam sunt absentes ⁊ ita remoti q nullo modo possunt venire infra .x. dies ad locum vbi dz electio celebrari. Nūquid poterunt pntes statim ad electionem pcedere: vel ante lapsum horum .x. dierum. Rñ. glo. q non. naz possit esse q abntes audietes de infirmitate pape: vel alia cā venire ceperant ante mortem. Ita q .j. x. dies a morte erit in loco.

¶ Item pone q aliqs cardinalis nō debito tempore expectatus vult agere de ptempta vtz possit

Rñdit glo. q non. si electio fuit facta ab omnib? alijs vel a duab? ptrib: eo non pputato.

¶ Quero. dicit hic q pntes teneant expectare absentes per .x. dies: quib? elapsis omnes pntes debent ingredi ad electionem. qd ergo si isti pntes essent pauiores q tertia ps: Rñ. glo. q pnt eligere. nam illud qd dicit. q si electus a paucioribus q a duab? ptrib? cardinaliuz gerit se. p papa q sit excommunicatus. Intelligit de duabus ptribus. i. pntium.

¶ Quero quid si cardinalis ppter infirmitate nolens inclusus stare renunciet voci sue. nūquid valeat renūciatio. Et nūquid rediens admittet. Rñ. glo. fm Host. cui hoc de facto ptingit q penitens ⁊ rediens admittendus est. De his tñ que medio tpe facta sunt pqueri non pōt.

¶ Pone q abiens cardinalis post diem octauū a die includere venit. Ita q cardinales includitūe nō bebant nisi vinū. panem ⁊ aquam. nūquid iste supueniens statim ppellet suscipi ipso: vitam: Rñ. glo. q sic. lz non fuerit in culpa. q sepe qd si ne culpa punit ex cā.

¶ Ne papa morat in mari vbi debent puenire cardinales: Rñ. glo. q debent puenire in ciuitate per quam locus ille maris distinguit. puta si vocat mare pisanū: debent puenire pisis. Si aut non distinguit p aliquam ciuitatem debent puenire in viciniori.

¶ Quid si electio pape fuit facta in loco infidico. Rñ. glo. q nihilomin? valet.

¶ Quartuldecim? cum qd mgr vel scholaris tractat cum aliquo ciue bono. de pductione bospitij. irrequisitis in qlinis: nisi tempus pductionis sit erit elapsus excoicati sunt. et de loca. ex rescripto. Et notat ibi Panor. ex illo tex. q vbi pstituto penalis edit in fauorem vni? nō incidit pfaciens in penam. si ille de cui? fauore agit pntent. Nota etiam fm Jo. an. q bec pstitutio nō pntet in qritate q imaginandū est q erat certum tpus in medio locationis: qd erat determinatū fm pntudines ad inspellādū locatores vt bononie in medio augsti. Ad añ illud tpus locatōis faciendū nō dico facte: non erat licitū inspellare post hoc tps sic.

¶ Quero an hic pstitutio sit in alijs scholarib? f. uanda q bononie: Rñ. No. dicit esse generalis. Nam q fauorabilis est. dicit eam extendendam. S; pmutit nō tenet ei? opinio: s; dicta pstitutio ⁊ excoicatio est localis. ⁊ h; solum locū bononie. ⁊ est canon late snie.

¶ Quero an bec pstitutio extendat ad scriptores Rñ. d. an. q non. q ista pstitutio est penalis. ⁊ iō nō dz extendi: q eadem rōne extendere ad cartarios ⁊ rales cartaz. Idē panor. in. d. c. ex rescripto. vbi qrit: an pena opposita in vno ex correatiuis: extendat ad reliquum: Rñ. q aut non p oia est eadē rō in altero ex correatiuis. ⁊ nō dz extendi vtz ex notat in. c. sup eo. de vsur. naz pena apponit inuuant ad vsuram: q tñ non intelligit repetita in accipiente. q nō est eadem rō. Et hoc voluit Bar. in. l. vlti. l. de inf. vi. tol. Sic ergo dicendū in casu nostro. An locatores incidat in ex

Excommunicatio: q ter. solū vni  
cōtinus. Et dico q nō. q nō est  
eoco que est in pnter: q lib  
se bonum? tractat: ⁊ certū d  
qñq: cōtinuante ante temp? h  
rins. Sed locatores certat d dā  
locare rem suā in tempore bat  
aliquo: nec est ita strict? scti solū  
inter se. Et sic tolle opinionē d  
illam penā ad locatores exten  
dant eadē ratio. puta frui  
de comitate q pena imponit v  
renū. nūquid pena intelligat  
et est: dicitur satis probabile.  
extendatur d pō pntio statim.  
in simi dicit Jo. an. in. c. d. d. l.  
vi. q ex rēpitate ⁊ antea d  
tano: sed non pena constituit  
et q locatores in modum tu er  
repetit: quia cōmunicant c  
dumato. vt in. c. l. cōmunicat  
dicitur. Dicit Panor. non a  
municant in ipso actu per q  
cōmunicatio non inuoluit  
quā ad hoc alius nō est excoi  
tat q pntis actus pericatur:  
illa vniūme dūmāto inuol  
uatur. Dicit tamē q potest  
quāda locatores puenire ad a  
comitatus: quia excoimō  
sola cōtracta.

¶ Quid dicitur de con  
gularis archidiaconi. de  
catoribus ⁊ alijs clerici p  
am quicūq; pnter au  
extra ne de. vel no. super  
de Paruulo in dicto. c. super  
pobuio pnterum quo  
vel pnterum. Quidam enī p  
fitionē. Quidam rāone c  
vone bōndij. Et tñ ad p  
experte vel tūce patet q non  
strum ad modum vel legem  
sicut. vt in dicto. c. super p  
opere. ne deca vel monachi  
redit infra duos mēses ad  
catus est ipso iure. Quo ad se  
nus. pnterum videt legē  
tes tñ. vt in dicto. c. super p  
in alijs excoimōibus nō pnter  
dicit. Quo ad tercios. s; rā  
tu audire huiusmodi scit  
tate curata vel non curata:  
cō. Et autē h abese ecclesie  
et sic de om? pnterum au  
nāsmū talis ecclesia sub se b  
pnterum notatur in capitul  
mon. libro. vi. iuncta glo.  
¶ Quid autē sit personatus  
sua dignitas: vt pnterum  
et in d. c. pnter. ca. j. The

Excōmunicatio: qz ter. solū videt dicere de cōdu-  
cibus. Et dico qz nō. qz nō est eadē ratio in loca-  
toze que est in p̄ductoze: qz scholares debent inter  
se humani tractare: z certāt de lucro captando. z  
qñq; cōducunt ante temp⁹ hospitiū in odiū alte-  
rius. Sed locator certat d̄ dāno vitando: qz vult  
locare rem suā in tempore habili: nec facit in odiū  
alicui⁹: nec est ita strict⁹ scholarib⁹ sicut scholares  
inter se. Et sic tolle opinionē illoz q̄ voluerūt dicē  
istam penā ad locatozes extendi sicut fuit do. An.  
Aut est eadem ratio. puta frumentū nō extrahat  
de ciuitate q̄ pena imponit vendētū frumentū fo-  
rensi. nūquid pena intelligat̄ repetita in emptore.  
Et est dubiū satis probabile. Et credit̄ Panoz. qz  
extendatur dispositio statuti. sed nō pena. Sicut  
in simili dicit Jo. an. in. c. dispendia. de Rptis li.  
vj. qz ex idēpitate rationis debet extendi consti-  
tutio: sed non pena constitutio. Sed Hosti. di-  
cit qz locatozes incidunt in excōmunicatiōē alio  
respectu: quia cōmunicant criminoso in crimine  
damnato. vt in. c. si cōcubine. de sen. excō. S3 hoc  
dicitur Hosti. Panoz. non approbat. nam com-  
municans in ipso actu per quem quis incurrit ex-  
cōmunicatiōē: non inuoluit excōmunicatiōē:  
quia adhuc alius nō est excōmunicat⁹. S3 opor-  
tet qz prius actus perficiatur: z tunc cōmunicans  
illi in crimine damnato inuoluit eadem excōmu-  
nicatiōē. Dicit tamē qz potest saluari dictū Ho.  
quādo locator peruenit ad actum locationis: vel  
contractus: quia excōmunicatio ibi infligitur p̄  
solo cōtractu.

¶ Quintusdecimus cum monachi. canonici regu-  
lares. archidiaconi. decani. prepositi. plebani.  
cantores z alij clerici p̄sonatum habentes: aut eti-  
am quicumq; p̄sbyteri audiunt leges vel phisicā.  
extra ne de. vel mo. super specula. Nota fm̄ De.  
de Parisio in dicto. c. super specula. qz triplet est  
prohibitio p̄sonarum quo ad audiendum leges  
vel phisicam. Quidam enī phibentur ratione p̄-  
fessionis. Quidam ratione ordinis. Quidam ra-  
tione beneficij. Quidam ad primos. scz de p̄fessis  
expresse vel tacite patet qz non possunt exire clau-  
strum ad audiendum vel legendum leges vel phi-  
sicam. vt in dicto. c. super specula. et. c. nō magno  
opere. ne clerici vel monachi. contrafaciens si nō  
redit infra duos menses ad claustrum excōmuni-  
catus est ip̄o iure Quo ad secūdos. scz ratio ordinis.  
phibentur audire leges z phisicam sacerdo-  
tes tm̄. vt in dicto. c. super specula. Constituti autē  
in alijs ordinibus nō phibentur huiusmodi au-  
dire. Quo ad tercios. scz ratio beneficij phibē-  
tur audire huiusmodi sciētias cōstituti in digni-  
tate curata vel non curata: vt in dicto. c. super spe-  
cula. Si autē habeat ecclesiam parochialē et non  
est sacerdos: nō phibetur audire huiusmodi sci-  
entias: nisi talis ecclesia sub se habeat capellam v̄ ca-  
pellas: vt notatur in capitulo statutū. ne cleri. vel  
mona. libro. vj. iūcta glo.

¶ Quid autē sit personatus. Dic qz est ecclesia-  
stica dignitas: vt primicerius. qui p̄est diacono  
extra de offi. p̄mice. ca. j. Thesaurarius. extra de

ecclē. pre. c. cum nostris. Cancellarius. extra ne ec-  
bene. c. vnico. P̄centor: z succentor. extra de ex-  
pre. inter dilectos. Magister scholaruz. de ex. pre.  
quanto. Custos. extra de offi. custo. c. j. Sacrista.  
de offi. sacri. c. p̄mo. Archip̄sbyter. de offi. archi-  
pre. ca. secūdo z tercio. Idem intelligit̄ in alijs p̄-  
sonatum habentib⁹: q̄ fm̄ diuersas p̄suetudines  
ecclesiay in eis habent.

¶ Queritur quādo incipiāt currere isti duo mē-  
ses: Rñ. glo. in dicto. c. super specula. dicit qz a tē-  
pore publicationis huius cōstitutiōis. Et sic ex  
quo iam diu erit publicata: aperte innuit qz ho-  
die studentes in predictis sciētis: ip̄o facto sine  
expectatione alicui⁹ temporis sunt excōmunicati  
z penus alijs ibi contentis obnoxij. Alij v̄o dicūt  
qz etiam hodie tempus duorum mēsum habet  
locum: et illud curret ab exitu ipsius monasterij.  
hac causa: vt audiant has sciētias interdicitas.  
Et hoc quo ad religiosos. Quo v̄o ad seculares  
curret ab inceptiōe auditus. Et cum hac opini-  
one transit Jo. an. Idem do. car. et De. de anch.  
Tum vt euitetur iurium correctio: tum quia di-  
ca. super specula. venit ad declarationem et aug-  
mētum pene di. capituli. non magno. dispositio-  
nes: vt excōmunicatio intelligat̄ inflicta ip̄o iure  
In alijs ergo remanet cōcium turonenſe immu-  
tatum. Non ergo incurritur excōmunicatio: nisi  
post lapsum duorum mēsum etiaz si certum sit  
eos ad monasterium redire non posse. ar. c. com-  
missa. de elec. lib. vj. Nec Panoz. in dicto. c. super  
specula. Duo ergo requiruntur ad hoc vt religiosi  
incurrant dictam excōmunicatiōem. Primū vt  
exierint claustrum ea intentione: vt dictas sci-  
entias audiant vel legant. Secūdum si exierint z ad  
claustrum suum infra duorum mēsum spaciuz  
non redierint.

¶ Quid ergo si post exitum religiosus mutato  
pposito vadat ad theologiam: Rñ. Panoz. vbi  
supra dicit Vincē. tenere. qz non prodest: nisi pri-  
mo huic cōstitutiōi satisfaciatur redendo ad clau-  
strum: nisi abbas significaret ei qz iret ad theolo-  
giam: quia tunc censetur reuersus ad claustrum  
ff. de in ius voca. l. q̄uis. sicut purgatur vicium  
furti re apud furem remanēte: auctoritate domi-  
ni. ff. de vsuca. si fur. Sed si postmodum abbatis  
mandato deserto: iterum redit ad leges: incidit  
in dictam penam ip̄o facto fm̄ eum. Sed Panoz.  
non placet primū dictum. Putat enim qz licz exi-  
erit causa audiendi leges: ex quo tamen mutato  
pposito contulit se ad sciētā permissam: non in-  
cidit in penam. licz non redeat ad monasterium.  
Adouetur quia cessat ratio hoc casu p̄stitutiōis  
de qua in dicto. c. nō magno. vbi dicitur hoc sta-  
tutuz emanasse: ne viri sp̄uales mūdānis rursus  
actib⁹ inuoluantur. Que ratio p̄suis cessat si ab  
his actionib⁹ mūdānis desistat. Et ad istum tex.  
qz re q̄rit qz redeat. j. duos mēses. Dico qz habuit  
respectū ad effectū: qm̄. f. dedit operā sciētie inter-  
dicte vel stat in isto. p̄posito. nam verba. debēt in-  
telligi cum effectu.

¶ Querit an omnes pene statute contra religi-

# Excōmunicatio. i.

osos habeant locum in clericis secularibus ibi p-  
hibitis: Glo. in dicto. c. super. dicit qd sic. Idem  
Panor. dicens qd hanc opinionem sequitur cōmu-  
niter doc. ibi.

**¶** Quero qd si religiosi non exeunt claustrū: sed  
in claustris existentes audiunt vel legunt dictas sci-  
entias p-hibitās: Rū. Panor. vbi s. de mēte In-  
nocē. dicit qd tales nō ligant pennis ibi cōtēntis p-  
tex. in dicto. c. sup. et in c. nō magno. qui disponit  
ptra exeuntes claustrū. Ideo do. an. qd pene sunt  
odiose. ergo restringēde. ergo nō debet habere lo-  
cum in non exeuntibus: licz tales legentes vel stu-  
dentes in claustris male faciant. Nec obstat si di-  
catur eandē esse rōnem in non exeuntibus. Dico  
qd hoc negari potest: cum magis deliquat religio-  
sus exeundo claustrū ex causa illicita: argu. xvj. q.  
j. c. placuit. Et p- dicta facilius decidunt questio-  
nes sequētes.

**¶** Primo. qd si religiosus vadat ad principium  
amici incipientis legere in legibus vel p-rica: causa  
honorandi amici: Host. dicit qd non est sibi hoc  
interpretari. Cū q-rum ad verba damnet ibi lectio  
et auditus. tū putat qd papa rēderet talē ex mente  
non ligari. Sed Panor. vbi s. dicit qd etiā quo ad  
verba talis nō ligat. Nam tex. in dicto. c. sup. et in  
c. nō magno. disponit de religiosis exeuntibus cā  
audiendi leges. i. vt principaliter in eis studeant  
causa p-ficiendi in eis. i. sub p-tertextu ecclesiastica ne-  
gocia fidelins ptractandi: et medicina: occasione  
languētū fratru que oia cessant in q- nra.

**¶** Secūdo querit qd si ille qui incipit legere ha-  
bet paucos scholāres: p-pter qd iste religiosus vult  
eum cōtinūe honorare: Host. dicit se nō admit-  
tere talē honorē. Sed Panor. vbi s. dicit qd hoc di-  
ctū Host. sibi placeret: qm iste faceret in fraudē: et  
cū hoc exigerēt cōtinuationē duorū mēliū. Sz vbi  
faceret sine fraude. dico secus p- dicta. Et satis  
videtur de mēte Host. i. fraus aut poterit depre-  
hendi ex cōiecturis.

**¶** Tercio quero. nunquid p-sona ecclesiastica ibi  
p-hibita possit aliquibz socijs pauatim in camera  
legere p-dictas sciētias: Host. dicit qd nō. et qd talis  
nō euadet penas ibi positās: quia studiū p-hibet  
et lectio. Lex etiā nō debet eē imposta verbis: sed  
rebus. Vt in c. cōmissa. de elec. li. vj. Sed Panor.  
vbi s. dicit qd aut legit in monasterio suo: et nō in-  
currit penas de quibz ibi. Aut extra monasteriū:  
et tūc pendet ab alia. q. An. c. nō magno. habeat  
locum in legente seu docēte: Host. videt sentire qd  
sic: et Jo. an. in dicto. c. sup. dicit qd istis religiosus  
p-hibet auditus: vt ibi. et lectio: vt in dicto. c. non  
magno. et studiu: vt in dicto. c. sup. in vbo. verū.  
Sed Panor. dicit qd. d. c. non magno. nō loquitur  
de legētibus. i. docētibus: sed de addiscētibz. vñ  
ponitur ibi legere largo mō: qd omnis qd studeret  
p-ficiat legit. p quo facit ethymologia vocabuli.  
nā dicit lectio a legendo. hoc aperte probat littera  
in dicto. c. non magno. Dicit enim ibi qd religiosi  
exibant ad audiendū leges et p-licam sub obten-  
tu rē. et sic vt possent p-ficere: et docti agerent pre-  
dicta. Nec est verū qd. d. c. sup. specula. prohibeat

auditum: et capitulū non magno. lectionem. quia  
dicit capitulū super. venit ad declarandū. c. non  
magno. nihil aut inducit de nouo: nisi qm qd re-  
ligiosi incurrant excōmicationē ipso facto: et qd dicta  
p-stitutio extendit ad habētes p-sonatū et ad p-ly-  
teros. Et eodē mō dico de studio. Nā ponit ibi stu-  
diū p- ipsi studentibz. i. addiscētibz. nam studere  
magis cōuenit addiscētibz qd docētibz. quare  
concludit Panor. qd. d. c. non magno. et. d. c. sup.  
solum loquitur in audientibus seu studentibus  
addiscēdo. Et isti sunt qui incurrunt penas pre-  
dictas. Legentes autē. id est docentes non putat  
incurrē has penas: nec in p-dictis videt procedere  
ratio qd ē in addiscētibz. nā addiscens videt  
morus malo zelo: vt se inuoluat rursus actio-  
nibus mūdānis. Sed ille qui prius scientiā istam  
didicit: et eam docet nō facit vt inuoluatur actio-  
nibus mūdānis. imo cōmunicat alijs scientiā in  
se bonam: et necessariam ad regimen orbis vel p-  
supposito qd peccet: non tamē tantū quātum ille  
qui nūc incipit addiscere. Et hoc dicerem qd pri-  
uilegiatus: vt in his scientijs possit studere vide-  
tur priuilegiat' ad id quod sequitur ex studio. scz  
ad doctoratum assumendum et per consequēs ad  
legendum: cum in doctoratu detur potestas legē-  
di: vt notatur in clemētiā secūda de magi. Hoc  
tamen est magis dubitabile. et ante factum p-ly-  
rem abstinentiū. hec Panor.

**¶** Ultimo quero: quare facta sit hec prohibitio:  
cū scientia canonica nō possit bene sciri sine legali  
Rū. Host. qd sine principali studio et auditu legēs  
p-pter libros legales sufficiens scientia haberi po-  
test de materia legum in canonibz cōtēnta p- ex  
que in libris canonicis apponunt et qui dubitat  
querat. Nam hoc nō p-hibetur. scz de dubijs cer-  
tiorari. Et sic dicit Panor. qd poterit studere p-  
studium camere ad hoc principaliter tamē non ordi-  
natur: sed ad finem melius intelligendi scientiā  
canonicā. Et sic licitum est religiosis. et alijs p-  
bitis habere libros sciētie ciuiliū. et in eis in came-  
ra studere ad finē melius intelligēdi canones: nō  
autem principaliter propter istam ciuilem sciētā  
acquirendam. Nota etiam qd istud quod inter-  
dicitur clericis supra nomians rē. audire leges et  
p-licam declaraf per. c. statutum ne de. vel mo-  
li. vj. non extendi ad eos qui obtinent parrochia-  
les ecclesias ratione huiusmodi ecclesiarum nisi  
eedem ecclesie fuerint plebanie sub se capellas ha-  
bentes: in quibus constituant' clerici perpetui ne-  
queūtēs ab ipsis absqz causa rationabili amoueri  
vbi dicit glo. qd ideo dicitur ratione ecclesiarum:  
quia si haberent dispensatiue: vel alio modo per-  
sonatum cum illis ecclesijs: bene tenerent consti-  
tutionem: vel si essent p-lyteri tenerētur non ratio-  
ne ecclesie: sed ordinis. Item quia dicit capellas:  
Idem videtur dicendum et tutus si vnam habe-  
ret capellam. Nec obstat quod dicitur in tex. ca-  
pellas: quia non dicitur vbi fuerit plebania ha-  
bens capellas sed dicitur in plurali. plebanie sub  
se habentes capellas et pluralitatē capellar' refert  
ad pluralitatē plebaniar'.   

¶ Quero qd dicitur temere  
glo. qd et licz habebat  
p-pta timor' p- aut dicit qd  
di dicitur vel trā formā dī  
dicit. Et dicit qd nō dicit  
tam est diuulgar'. Vnde si r  
gna vel p-pta in momento est  
miseria nō dicit ea assumpti-  
uona. vñ dicit qd nō dicit  
non p-ntē bonis velle parti-  
cipaf doctā loci qui multi-  
venerat nō mō dicit in dicta p-  
currunt et uere cooptat' bō  
logi. Let. vbi. Item qd causa  
legationē nō indiciā. Et de  
substantia.

**¶** Sexto de iure p- religio-  
p-ffiosū domini tēper  
ad qm s' tūda lineatū  
ca p' hō su p' uenit p' mō iō s'  
mo. vt p-ncipio. li. vj. Mora s'  
legis apollita: qd alia apollita  
sed excōmunicandus.  
**¶** Quis si poterit habitū hāc  
epit habitū religionis bitū  
bmo. Rū. glo. in de qm de  
stata et excōmunicat'. Et dicit  
legitīm obligat' ad habitū  
et sup eos alios velle: i. velle  
p-ncipio. nisi cā rōnabilis sub  
de. qm. dōcēs nō quid' sufficit  
capa vel tabarra: support' q  
talis capollita et excōmunicat'  
tū bonone. Et dicit frā dī  
c. dōcēs qd de. vt. i. bo. de. p. ter.  
oppositi. nō dicit' ē et toto dī  
ē magis nō poterit. Nā p-nci-  
ri: et tamen inter' tenet p-pta  
pena. et c. vt p-ncipio. nō velle  
alud est dimittere cōno: alud  
Nam cōtinūo penalis nō dī-  
caluz nō habent' cōmōdā rā  
vt regula odia. Et de. ut. li. vj. qd  
p-pta cōmōdā videt' cō-  
tēre ante factum p-lycēda. p-  
tēre cōmō. Panor.

**¶** Quero qd dicitur temere  
glo. qd et licz habebat  
p-pta timor' p- aut dicit qd  
di dicitur vel trā formā dī  
dicit. Et dicit qd nō dicit  
tam est diuulgar'. Vnde si r  
gna vel p-pta in momento est  
miseria nō dicit ea assumpti-  
uona. vñ dicit qd nō dicit  
non p-ntē bonis velle parti-  
cipaf doctā loci qui multi-  
venerat nō mō dicit in dicta p-  
currunt et uere cooptat' bō  
logi. Let. vbi. Item qd causa  
legationē nō indiciā. Et de  
substantia.

**¶** Sed nūquid ita amare si  
velligit p-pta facit sonare  
alia dicit non puto qd mona-  
chum in cella sua: vel dum ba-  
nolis tacet sine habitū: lig  
ab ipso inueniuntur non li-  
bitū tempore dī domini

**S**extusdecimus ¶ religiosos tacite vel expresse p̄fessos: si dimittit̄ bitū temerarie: vel si accedūt ad quīs studia litterarū sine licētia p̄latorū suorū: tū p̄silio sui p̄uent? v̄l maioris p̄tis. extra ne de. v̄l mo. vt piculosa. li. vj. Nota s̄m glo. q̄ ē sp̄ale i religio apostata: q̄ als apostata nō est excōicatus sed excōicandus.

**Q**uid si portat habitū s̄ abscōsum. puta q̄ copit habitū religionis bitū clericoꝝ seculariū. vel b̄mōi. R̄n̄. glo. in de. q̄m̄. de vi. 7 bo. cle. q̄ ē apostata 7 excōicatur? Idē land. Et sic nota quēlibz religiois obligatū ad habitū deferēdū extrinsec? 7 sup̄ oēs alias vestes: si velit evitare penā. d. c. vt piculosa. nisi cā rōnabilis sublit. Idē pan. in dicta de. q̄m̄. dices nūquid sufficiat portare habitū sub cappa vel tabarro 7 appareat q̄ nō p̄ dictū tex. et aliō ē iupius nō portare. Nā p̄mittit̄ dimissio i sup̄iori: 7 tamen interi? tenet portare: vt ibi in glo. ergo pena. d. c. vt piculosa. nō verificabit̄ in istis: quia aliud est dimittere oīno: 7 aliud in iupioribus tū Nam cōstitutio penalis nō dz extendi saltem ad casuz nō habentē oīmodā ratiōē. vt no. Jo. an. in regula odia. d. re. iur. li. vj. in mercu. sec. panor. Prima tamē opinio videt̄ p̄mūior 7 securior. Et ideo ante factum p̄sulenda. post factum v̄o posset teneri opinio Panor.

**Q**uero qm̄ dicat temere dimittere bitū? R̄n̄. glo. q̄ ex cā licz habitū trāformare si iusta sit. vt puta timo: zen. aut̄ dicit q̄ rōnabilis cā dimittendi habitū vel trāformādi arbitrio boni viri iudicabit. Idē dicit q̄ nō dicit q̄s assumpsisse qd̄ statim est dimissus? Vnde si religiosus vestem virgatā vel p̄tā in momēto assumeret statim eā dimissurus. nō dicit eā assumpsisse. ff. de duor. l. diuortū. v̄nd̄ dicit zen. in dicta de. q̄m̄. q̄ si deferat non p̄tinne h̄mōi vestes paritas nec causa vsus p̄p̄i: sed ob festū loci qui militat vel doctorat vel v̄roratur. nō incidit in dictā penā q̄ talia raro occurrunt et iura coaptant̄ his que sepe fiunt. ff. de legi. l. ex his. Item eā q̄ causa festi. iocarie fiūt: obligatiōē nō inducūt. ff. de ac. 7 ob. l. obligatiōū substantia.